
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  55Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

EURICO CAMPOS VIANA; 5921793; AGENTE PENITENCIARIO
GULLIT DO SOCORRO DA SILVA SIQUEIRA; 5954805; AGENTE PENITENCIARIO
INGRIDY LAIS ARAUJO DE SOUSA; 5954630; AGENTE PENITENCIARIO
CLAUDOMIRO VIANA DAVID; 57227810; AGENTE PENITENCIARIO
EDEN ZACARIAS DA SILVA COSTA; 5952965; AGENTE PENITENCIARIO
GERALDO GONCALVES FONSECA; 5927051; AGENTE PENITENCIARIO
ALESSANDRO FERREIRA GARCIA; 5953059; AGENTE PENITENCIARIO
FERNAO ANDERSON CUNHA RAIOL; 5952926; AGENTE PENITENCIARIO
RONALDO DE MIRANDA CORREA; 5953063; AGENTE PENITENCIARIO
LUIS FELIPE MARTINS DA SILVA; 5953043; AGENTE PENITENCIARIO
MISSELENE DA SILVA GOMES; 5953054; AGENTE PENITENCIARIO
ROSIVAN DA SILVA E SILVA; 5952978; AGENTE PENITENCIARIO
ANTONIO SILVANO JOSE DOS SANTOS; 5903552; AGENTE PENITENCIARIO
CARLOS ANDRE ALVES HOLANDA; 5947883; AGENTE PENITENCIARIO
KLEBSON DA SILVA SENA; 5947917; AGENTE PENITENCIARIO
LUIZ CARLOS DE LIMA; 5947504; AGENTE PENITENCIARIO
ROOSEVELT MARQUES LOBO; 5891543; AGENTE PENITENCIARIO
LUCIANA SILVA REIS PAIXAO; 5937451; AGENTE PENITENCIARIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 914952

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do 4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 
004/2019/SEAP no DOE nº 35.302 de 27/02/2023 sob o nº de Protocolo 908126.
Onde se lê:
O Contrato terá acréscimo de R$ 387.624,00, considerando a ampliação 
ao número de veículos nos últimos anos, passando o valor global de R$ 
1.550.694,00 para R$ 1.938.318,00.
Leia-se:
O Contrato terá acréscimo de R$ 387.623,88, considerando a ampliação 
ao número de veículos nos últimos anos, passando o valor global de R$ 
1.550.694,00 para R$ 1.938.317,88.

Protocolo: 914709

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar, desig-
nada pela PORTARIA Nº 1611/2022, de 06 de dezembro de 2022, publica-
da no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 35.218, de 14/12/2022, tendo 
em vista o disposto no art. 241, inciso V, do Código do Processo Civil, 
aplicado subsidiariamente, NOTIFICA, pelo presente edital, por se encon-
trar em local incerto e não sabido, o ex- servidor WILIAN ACRISIO DOS 
SANTOS ALVES sobre sua condição de acusado no Processo nº 7306/2022 
intimando-o a comparecer, no prazo de 20 dias, a contar da publicação, à 
sede desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, situada 
a Avenida João Paulo II, n. 602, bairro Marco, a fim de tomar ciência da 
instauração do presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 08 de março de 2023.
RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 914948

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 108 DE 14.03.2023
Processo nº 2023/185671
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746-2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT realizado pela empresa RÁDIO MARGARI-
DA, inscrita no CNPJ: 83.340.638/0001-07, contratada para Intervenção 
Artística, no evento “Preamar de Carnaval”, que acontecerá no dia 19 de 
fevereiro de 2023, das 16:00h às 22:00h, nos Bairros da Cidade Velha e da 
Pedreira, em Belém/PA. Os efeitos desta portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 914738
PORTARIA Nº 104 DE 13.03.2023
Processo nº 2022/1595298
Servidor: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional JOSÉ SANTANA 
PINTO DE CARVALHO JÚNIOR, contratado para ministrar oficina no even-

to “VIVÊNCIA INFORMATIVA EM GRAFITE”, que acontecerá no período de 
06/03/2023 a 24/04/2023 das 09:00h às 12:00h, na USINA DA PAZ – TER-
RA FIRME. Os efeitos desta Portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 914811

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 56/2023 AOS CONTRATOS: 
Nº 020/2022/ Nº 024/2022/ Nº 233/2022/ Nº 265/2022/ Nº 270/2022 
– EMPRESA MIDIA CENTER SERVICOS DE PRODUCAO MUSICAL, CINEMA-
TOGRAFICA E EVENTOS EIRELI.
OBJETO: ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO EXERCÍCIO DE 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8421- FONTE:01500000001-339039- PI: 
1030008421C
AÇÃO: 286932 (BELEM) 286935 (ANANINDEUA) 286936 (MARITUBA)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
ASSINATURA: 14/03/2023
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 914775

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO
RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO DOS PROJETOS SELECIO-
NADOS NO EDITAL Nº 010/2022- DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA 
DE PRÊMIO DE INICIATIVAS COMUNITÁRIAS EM ANDAMENTO DE 
BOAS PRÁTICAS DE LEITURA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ/FCP, no 
uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao disposto no Art. 15, 
inciso V, alínea a, item 2 do Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004, que 
regulamento a Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003, RESOLVE: Art. 1° 
Tornar público o resultado final de  HABILITAÇÃO ao processo seletivo do 
Programa Cultura do Governo do Estado do Pará,  conforme o dispositivo 
constante no item  9.9 do Edital 010/2022 – DLI/FCP: 
PROPOSTAS HABILITADAS

Nº NOME NOME  DO PROJETO MUNICÍPIO
01 ALAN MURILO DE OLIVEIRA VIANA ARTE E LEITURAS BELÉM
02 ANDERSON DE SOUSA FERREIRA O VOO LIVRE DO BAOBÁ BELÉM
03 ANDREIA FURTADO DA SILVA NOSSAS HISTÓRIAS: MALA DOS SABERES BRAGANÇA
04 APOLO MONTEIRO BARROS QUINTAL ECOPOETICO COM MESTRE APOLO BELÉM

05 ARIANE DO SOCORRO COSTA CALDAS CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS NA PRAINHA  DO 
TELÉGRAFO BELÉM

06 DELMA ALMEIDA DE OLIVEIRA UM PASSO PARA A LEITURA IPIXUNA DO PARÁ
07 EDIGRE ANDRADE LIVROS VIAJANTES MÃE DO RIO
08 ELIETE FARIAS DOS SANTOS PÁTIO DA TIA ELIETE BELÉM
09 FRANCIELMA MARIA ASSUNÇÃO BRITO CURSINHO INTELEKTO BAIÃO
10 ERICSON QUARESMA AIRES CABOCLO LEITOR SANTARÉM
11 GISELE CRISTINE SILVA MENDES SEXTOU DA BARCA LITERÁRIA BELÉM

12 GISELEM FIGUEIREDO BRUCE RATOS DE BIBLIOTECA, FORMANDO LEITORES E 
ABRINDO CAMINHOS JURUTI

13 GLECIA DA SILVA SOUSA ARTE COM POESIA: POESIA SEMANAL MARABÁ

14 GRAZIELA BRUM DA SILVA RESIDÊNCIA LITERÁRIA: MULHERES DA LITERATURA 
DO PARÁ

SANTARÉM - ALTER 
DO CHÃO

15 IARA MONICA COUTINHO DE OLIVEIRA  ALFABETIZANDO A ILHA BELÉM
16 ISABELLE CRISTINA DE SOUSA FERREIRA CHIBÉ LITERÁRIO BELÉM
17 JACKELINE ELHAGE CARNEIRO SANTOS RODA DE CONVERSA DE LENDAS ANANIN ANANINDEUA
18 JEAN FERREIRA DA SILVA RESIDÊNCIA GUETO HUB BELÉM
19 JOSICLEI DE SOUZA SANTOS TODOS OS SENTIDOS BELÉM
20 LAILA REBECA DA SILVA NUNES CAROLINA AMBIENTAL: CONTAR PARA CONSCIENTIZAR ANANINDEUA
21 LIVIA CRISTINA ALVES NUNES CONTAR E ENCANTAR IGARAPÉ-AÇU

22 MARCOS SAMUEL COSTA DA 
CONCEIÇÃO CASA DO POETA PONTA DE PEDRAS

23 MANOEL DE JESUS TEMBÉ
ZUTYN MA’É E MUME’ HAW: AÇÕES EDUCATIVAS E 

PRÁTICAS COM AS BARCAS DAS LETRAS EM TERRI-
TÓRIO TENETEHAR

SANTA LUZIA DO 
PARÁ

24 MARIA NECI FREIRE FREI DANIEL DE SAMARATE IGARAPÉ-AÇU

25 RAIMUNDO JOSÉ RODRIGUES DE 
OLIVEIRA CONSTRUINDO UM BAIRRO DE LEITORES BELÉM

26 RAIMUNDO RODRIGO DOS SANTOS SILVA ESCOLA DE CARIMBÓ MESTRE PELÉ MARAPANIM
27 RITA DE CASSIA MELEM DA SILVA BOMBOMLER VAI À PRAÇA BELÉM

28 ROMULO ALEX MORAES REBELO DIAS
LEITURA E CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS: FANTASIA 

E FOLCLORE E SUA RELAÇÃO COM OS PRINCÍPIOS 
DE CIDADANIA

BREVES

29 ROSIMAR APARECIDA MONTEIRO 
BAENA KOMBITECA: ASSENTAMENTO ABRIL VERMELHO SANTA BÁRBARA 

DO PARÁ
30 ROSINEIDE FERREIRA SEABRA USANDO A ARTE COM SABEDORIA PONTA DE PEDRAS
31 SOLANGE DA SILVA BANDEIRA CLUBE DA LEITURA MIRIM ANANINDEUA

32 VALDEMIR MONTEIRO DA SILVA RESGATANDO A IDENTIDADE DO POETA TAVERNARD ATRA-
VÉS DE BOAS PRÁTICAS DE LEITURA E ACESSO AO LIVRO BELÉM

33 VICTOR FURTADO SALDANHA RAMOS PÁGINAS DA INCLUSÃO ANANINDEUA

34 VITORIA CAROLINE MACIEL DE 
OLIVEIRA BRINCAR DE LER SANTA IZABEL DO 

PARÁ


